ПРИКАЗ Ns 143-д

по Управлению образования
администр ации г. Алексина от 1 июня2O2З года

о поdzоmовке к ввеdенuю феdеральных основнt tx общеобразоваmаuьнblx
пр о 2р амм в о б tц е о бр аз о в аm eJl ь н btx ор z ан аз а щ1.1ях

мунuцuпшльноzо образованuя zopod Алексuн
с 7 сенmября 2023 zоdа

на основании Федерального закона от 24.t2.2022 J\b 371-ФЗ (О ВНеСеНИИ

изменений в Федералъный закон <об образовании в Российской Федерации) и

статью 1 Федерального закона <об обязательных требованиrIх в Российской

Федерацию>, прикzlзов Министерства просвещения Российской Федерации

от 16. ||.2о22 Ns 992 <Об утверждениИ федеральной образовательной программы

нач€шьного общего образованил>, от t6.11.2022 Ns 99З (Об утверждении

федералъной образовательной программы основного общего образованил>,

от Zi.|t.2022 Jф 1014 <Об утверждении федеральной образовательной программы

среднего общего образования), письма Министерства просвещения Российской

Ф.д.рuц"и от 03.0з.2о23 Jф 0з-327 <<О направлении информации) (методические

рекоменд ащии по введению федеральных основных общеобрzвовательных

программ)' письма Министерства просвеЩения Российской Федерации от

D.о5.202з Jф 03_s70 (о направлении , информации), в целях введения

федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных

организациях, расположенных на т9рритории муниципzшьного образованшI город

Алексин,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации

федеральных основных общеобразовательнъIх программ (далее Фооп) в

общеобразовательньIх организациrtх муницип€rльного образования город Алексин

(Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательнъIх организаций (да_тlее - ОО):

2.1. разработать планы-графики мероприятий оо по введению Фооп,
предусмотрев в них мероприятия по нормативному, методическому, кадровому,

организационно-управленческому обеспечению введения ФООП;
2.2. провести самоаУДит готовности оо к введению ФооП и предоставить в

Управление образования чек-листы в срок до 10.08.2023 (Приложение 2);

2.з. обеспечитъ в обязательном порядке введение ФооП с 01.09.2023 для

Обl"rающихся всех кJIассов (с первого по одиннадцатый);
2.4. разработать образовательные процраммы в соответствии с федеральными

государсТвенными образовательными стандартами и соответствуюIт\ими ФооП в

срок до 01 .07.202З;
2.5. обеспечить выполнение требования Фооп (содержание и планируемые

результаты разработанных Оо образовательньж программ должны быть не ниже

соответсТвующих содержания И IIJIанируемътх результатов федералънъIх основньIх

общеобразовательньIх программ) ;

2.6. испОлъзовать в обязательном порядке при разработке и реЕLлизации

образователъных программ федералъные рабочие программы По 1.T ебным предметам

кРусский язык), кЛитературное чтение) и <Окружающий мир) (начальное общее

образование), кРусский язык)), кЛитературо>, <<Историл>, кОбществознание),

кГеография> и <Основы безопасности жизнедеятельности) (основное общее и
среднее общее образование);

2.7. обеспечить для разработки рабочих программ uо уrебным предметам
использование конструктора рабочих программ - онлайн-сервиса, размещенного на
порт€tllе Единого содержания о бщего образов ания (htф s : //edsoo. ru) ;

2.8. предусмотреть при разработке образователънъгх программ и локillrьньIх
актов ОО применение федерального 1,.rебного плана для 5-ти или 6-ти дневной
учебной недели, в том числе дJuI каждого из профилей обучения на уровне среднего
общего образования, федер€rльного кЕtIIендарного 1..rебного графика, федера.rrьньгх
рабочих программ уrебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) по ост€lльным
улебным предметам;

2.9. предусмотреть возможность реализации в 11 кJIассах учебного плана
соответствующего профиля обуrения дJuI обучающихся, принятьIх в 20221202З
1..lебцом году на обуrение на уровень среднего общего образования в соответствии с
Федера-пьным государственным образовательным стандартом среднего общего
образования, утвержденным прик€lзом Министерства образования и науки РФ
от 15.05.2012 М 4lЗ с изменениями, внесенными Приказами Минобрнауки России от
29.12.20|4 J\Ъ 1б45, от З I.12.2015 J\Ъ 1578, от 29.06.20|7 J$ 61З;

2.10. использовать при организации образовательного процесса 1.,rебники и
разработанные в комплекте с ними уrебные пособия из числа входящих в

федеральный перечень 1^rебников, утвержденный прик€lзом Минпросвещения
России от 2|.09.2022 Ng В58 <Об утверждении федерального перечня учебников,
допущеннъж к исполъзованию при реitпизации имеющих государственную
аккредитацию образовательньIх программ нач€Lльного общего, основного общего,
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельностъ и установления пределъного срока использованиrI искJIюченньIх
уrебников>>, с учетом установленного предельного срока использованиrI
искJIюченных 1^rебников ;

2.1|. обеспечить разработку и ре€tлизацию планов внеурочной деятельности
ОО (до 10 часов в неделю) как составJuIющей образовательной программы ОО и
рабочего инструмента достижениlI результатов в образователъной деятельности, в
том числе предусмотрев в них часы регионirпьного компонентц направленные на
из)цение регионu[льного историко-культурного стандарта и реЕtлизацию курсов из
регионzulъного портфеля курсов внеурочной деятельности;

2.|2. обеспечить участие управленческих команд и педагогических
работников ОО в просветителъских мероприятиях федерального, регион€Llrьного и
муницип€Lпьного уровней по вопросаЙ введения ФООП и федеральньтх рабочих
про|рамм 1^rебньтх предметов начЕLльного, основного и среднего общего
образования;

2.|3. создать условия для непрерывного повышения профессиоЕaпьного
мастерства управленческих команд и педагогических работников по вопросам
введениrI ФООП и федеральньIх рабочих программ 1..лебньтх предметов начального,
основного и среднего общего образования во взаимодействии с ГОУ ДПО ТО (ИПК
И ППРО ТО), ЦI]ШII\4 и иными организациями согласно прикЕtзу Министерства
просвещения РФ от 28.02.2022 J\Ъ 96 (Об утверждении перечня организаIцай,
осуществJuIющих научно-методическое и методическое обеспечение
образовательной деятельности по реаlrизации ocHoBHbIx общеобразовательньIх
программ в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами общего образования>>, реaлизующими программы, вошедшие в

федеральный реестр образовательньIх программ дополнительного
поофессион€шьного обоазования :

у':ьь,":fi:Ёffi ,i,ffi
,#i[:нххъ"т:i:ffi

;;тТ],:,::3&гffi т,#:
режим работы (5-ти или 6-ти дновная учебная неделя), календарНыЙ 1,чебный график в

срок до 30.08.2023.
, З. Назначить ответствеЕным за введение ФООП в подведомственньгх ОО

БьтчковУ д.д., консультанта УправлениЯ образования администрации
IчryЕиципаJIьного образованиrI город Алексин.

4. Ответственному за ФООП в ОО:
4.1. организовать )пIастие подведомственньIх оо в мониторинге готовности

ОО к введению ФООП;
4.2. предоставить информацию о степени готовности оо к введению ФооП в

департамент образования министерства образованиrI Тупьской области в срок до
15.08.2023;

. 5. Руководителю отдела методического сопровождениrI образовательНОГО
- rrроцесса в ОО МКУ кЩОЩСО> г. Алексина:

5.1. активизироватъ рабоry 1..rебно-методических объединениЙ, МеТодиЧесКиХ

слryжб в части первоочередньж действий по введению ФООП;
5.2. организовать рабоry по широкому информированию общественнОСТИ

через средства массовой информации о подготовке и успешньIх практиках

речtпизации ФООП в ОО.
6. Контроль исполнения прикaва возложить на О.В. Митину, заместителя

муниципaльного образованияначалъника Управления образования администрации

Начальник Управления образо
адмипистрации г.Алексина И.А.Шумицкая

Комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФоОП
МО город Алексин

\

Приrrожение 1

к приказу Управления образования
администрации г. Алексина

от 01"06.2023 Ns l43-д

общеобразовательными организациями

Ожидаемый результатIIаименование м
I. Опганизацион вленческое обеспечение введения ФООП

Синхронизированы процессы

управления введения ФООП на
муниципчrльном уровне и уровне
оо

Управление образования,
МКУ (ЦОДСО) г. Алексина

Июнь-август 2023 годаПроведениё серий совещаний irо

организационному и методическому
сопровождению ФООП

Проведена оценка готовности ОО к
введеЕию ФооП

Управление образования,Июнь-август 2023 годаПроведение самодиагностики готовности
оо к ввдению ФооП

Обеспечена cBoeBpeMeHHtuI

коррекция действий
муниципальньIх й школьньIх

управленческих команд в рЕtп{ках
введения ФООП

Управпение образования,
МКУ (ЦОДСО> г. Алексина

По отдельному графикуСодействие в участии муниципального
педагогического сообщества в окружных
совещаниях Минпросвещения России по
актуЕrльным вопросам введения ФООП

II. Нопмативное обеспечение введения ФООП
Синхронизированы все процессы

управления введения ФООП на
Руководители ООИюнь 2023 годаФормирование плана-графика мероприятий

по введению ФооП

Разработан и реzrлизован комплекс
мероприятий по обеспечению

условий реализации ФООП

Руководители ООИюнь 202З тодаОпределение дефицитов при организации

условий реЕrлизации ФООП в соответствии с

требованиями к материально-техничоскому
обеспечению образовательного rrроцесса и

способов их JIиквидации
III.Методическое обеспечение введения ФООП

Созданы площадки для
обсуждения проблемньтх вопросов,
возможность вкJIючениrI в процесс
профессионаJIьного общения

Управление образования,
МКУ (ЦОДСО) г. Алексина

Сентябрь-декабрь 202З
года

Организачия и проведение муниципальньIх
семинаров по актуiLльным вопросаN{

введениrI ФООП и других образовательньIх
событий с }пIастием методических

Снижена нагрузк1 на )лIитеJшI при
подготовке к 1^rебному занятию.
Аккумулированы эффективные
приемы и методы обучения Еа

Руководитсти ОО.Що 1 сентября 2023 годаОрганизация включения в педагогическую
деятельность yIитеJIя федеральных онлайн-
конструкторов, соответствующих
требованиям ФООП

IY. МонитоDпнг готовности к введению ФООП
Составлен перечеЕь ОО с низким

уровнем готовности к введению
Фооп

Управление образованияИюня 202З годаВнедрение системы мониторинга готовIIости
оо к вводению ФооП

Обеспечен промежугочный
коIIтроJБ готовности ОО к
введению ФООП

Управление образованияИюнь-август2O2З rодаПроведение индивидуttльньж собеседований
с управленческими командчtми ОО по
готовIIости к введеЕию ФООП

Обеспечен промеж}"то,шьй
контроJБ качества введения ФООП
воо

Управление образованияВнедрение системы мониторинга

реализации ОО ФООП

ное обеспечение введения Фооп
Осознание обществом прав ми
возможностей, предоставJuIемьIх
системой образования грatждЕIнЕtп{

при реализации ФооП

МКУ кI]О,ЩСО>
г. Алексина,

Управление образования

Информирование обществепноЬти через

средства массовой информации о подготовке
и успешньж практиках реализации ФООП в

Y
. Приложение 2

к прик€ву Управления образования
администрации г. Алексина

от 01.06.2023 ]ф 14З-д

Чек-лист самоаудита готовности ОО к введению ФООП

(наимонование ОО)

Nь
п/п

Критерии готовности ОО к введению ФООП Информация об исполнении

1 разработан и утвержден на уровне ОО план-график
меDопDиятий по введению ФооП

да/нет
*пDи ответе кла>(ссьтлка на размещенный документ)

2 разработаны и утверждены основные образовательные
прогрЕlN{мы начального общего, основного общего и среднего
обrцего образования, соответствующие ФООП

даlнет
* (ссылка на рiвмещенный документ)

J локчlльные нормативные акты ОО приведены в соответствие с
требованиями ФооП и в связи с их введением

даlнет/сталия разработки
*(ссылка на прикрепленный документ)

4 разработан rrлан работы внугришкольньгх методических
объединений с ориентацией на рассмотрение и методическую
помощь педагогическим работникам в вопросах реализации
Фооп

да./нет
* (ссьшка на подтверждающий документ)

5 созданы условия дJUI непрерывного повышениjI
профессионапьного мастерства уtIравленческих команд и
rrедагогических работников ОО по вопросам введения ФООП

даlнет
*(при ответе (дa>), укчLзать общее количество педагогов/ количество
обуrенньж педагогов/ О/о обученньтх педагогов от общего количества
педагогов:
НОО: J_J_
ООО: J_1_
Соо: l l

6 обеспечены кад)овые, финансовые, маториЕtльно-технические
и иные условия реализации образовательной прогрzlпilмы

начЕrльного общего образования, образовательной программы
основного общего образования и образовательной программы
сDеднего общего образования, соответствующих ФООП

да./нет